
РЕШЕНИЕ № 054/06/7-317/2023

 

6 марта 2023 года                                                                                                               г.
Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

в присутствии ….

рассмотрев в дистанционном режиме жалобу ООО «СИРИУС ИТ» на действия
комиссии по осуществлению закупок МБОУ С(К)ШИ № 116 при проведении
электронного аукциона №0351300054623000001 на поставку многофункциональных
устройств (МФУ), начальная (максимальная) цена контракта 423000 руб.,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «СИРИУС ИТ» с жалобой на
действия комиссии по осуществлению закупок МБОУ С(К)ШИ № 116 при
проведении электронного аукциона №0351300054623000001 на поставку
многофункциональных устройств (МФУ).

Суть жалобы ООО «СИРИУС ИТ» заключается в следующем.

В извещении о проведении электронного аукциона указано количество МФУ – 9 шт.
Согласно приложенному файлу «описание объекта закупки» требуемое количество
МФУ - 7 шт. Податель жалобы полагает, что комиссия по осуществлению закупок
заказчика не имела права отклонять заявку ООО «СИРИУС ИТ» по причине
несоответствия количества поставляемого товара, так как оно полностью
соответствует количеству товара, указанному в описании объекта закупки.
Заказчик разместил в ЕИС недостоверную информацию.

На основании вышеизложенного, податель жалобы просил выдать предписание об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе.

МБОУ С(К)ШИ № 116 представило письменные пояснения следующего
содержания.

В извещении о проведении электронного аукциона указано количество МФУ – 9 шт.
Согласно приложенному файлу «описание объекта закупки» требуемое количество
МФУ - 7 шт.

Заказчик просил выдать предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе.



Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

В извещении о проведении электронного аукциона указано количество МФУ – 9 шт.
Согласно приложенному файлу «описание объекта закупки» требуемое количество
МФУ - 7 шт.

ООО «СИРИУС ИТ» в заявке указало количество МФУ – 7 шт.

Таким образом, ООО «СИРИУС ИТ» было введено в заблуждение относительно
количества закупаемого товара, т.к. заказчик разместил в ЕИС недостоверную
информацию о количестве закупаемого товара, что является нарушением ч.3 ст.7
Закона о контрактной системе.

Таким образом, довод жалобы обоснован.

В действия заказчика усматриваются признаки состава административного
правонарушения, предусмотренного ч.1.4 ст.7.30 КоАП РФ.

При проведении на основании п.1 ч.15 ст.99 Закона о контрактной системе
внеплановой проверки данной закупки, в том числе, всей информации,
размещенной в единой информационной системе в рамках данного электронного
аукциона, а также действий комиссии по осуществлению закупок при
рассмотрении заявок, иных нарушений законодательства Российской Федерации
о контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15, п.2 ч.22 ст.99 Закона о контрактной системе,
Комиссия Новосибирского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СИРИУС ИТ» на действия комиссии по осуществлению
закупок МБОУ С(К)ШИ № 116 при проведении электронного аукциона
№0351300054623000001 на поставку многофункциональных устройств (МФУ)
обоснованной.

2. Признать заказчика - МБОУ С(К)ШИ № 116 нарушившим ч.3 ст.7 Закона о
контрактной системе.

3. Выдать МБОУ С(К)ШИ № 116, комиссии по осуществлению закупок МБОУ С(К)ШИ
№ 116 предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной
системе в сфере закупок.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Новосибирского УФАС России для принятия решения о возбуждении дел об
административных правонарушениях в отношении виновных должностных лиц
заказчика.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.




